vatum se probaverit, non amplius dissolvat, quam se secundum censum osíenderit

suscepisse» (Brev., Cod. Theod., xiii, 2, i).

A denominação dos empregados íiscaes a quem a lei cliama tabularii, ou não
era já usual, ou deixara de corresponder ás altribuições que elles tinham uliima-

mente, por isso que a Interpretatio julíía necessário definir o (;argo que se desi-

gnava com esse nome. Isto melhor ainda se vé da Interpretatio da lei vnr, 2, 5,

anno 401 (íírev., Cod Theod., vni, 1, i): «Sive in solida província sive per sin^iu-

las civilates tabularii fuerint ordinati, Itoc est, qui rationes publicas tractant, U)ge-

nui a provincialibus ordinentur, coloni vel servi ad iioc ollicium nuliatenus admit-
tantui", quia quibus íides pul)li('a committeuda est, tales elifji debebunt, de quibus
quereila esse non possit. Quod si dominus colonum aut servum suum tabulariutn

esse consenserit, pro consensu dominus hac mulla lerialur, ut quidquid colonus
ille vel servu-s detrimenti admiserit, hoc dominus sine mora restituat, colonus ille

vel servus verberatus íisci viribus addicatur».

Os tabularii no Império l^omano não eram recebedores, mas guarda-livros,

secretários encarregados de inscrever nos registos públicos, tabulae, os roes e as

cobranças (Serrigny, obra cit., ii, n." 811). Para mais ampla noticia veja-se Ilum-
bert, obra cit., n, índice analyiico, vb. Tabularii.

1 xni, H, 3.

2 Brev., Cod. Theod., xiir, 2, 2. «Interpretatio. Si aliquis in causa publica occu-
palus, cum discriptio agitaretur, per absentiam suam se gravatum esse queratur,

mtra anni spatium apud iudicem loci querellas suas allegare debebit. Nam si prae-

sentem luisse constat, non plus quam qumque menses ad exequemJas querellas

suas sibi noverit luisse concessos, quibus iransactis agendi copia denegetur».
-' IV, 13, na ed. de Mommseii; iv, 12, na de Hacnél.
* Brev., Cod. Theod, iv, II, 1.

'' «Interprelaiio. Vectigalia sunt, quac fisco veliiculorum subvectione prâeslan-

tur, hoc est aut in litoreis heis navibus aut per diversa vehiculis mercês depor-
tam, cuius rei conductelam apud slrenuas personas triennio esse praecipil, et con-
tiimo haiic exaciioneai aliis iierum pcrmiitendiíin, qui maiorem summaiii praesiaiionis

obtulerint Ex qua conduclione aut exactit)fie si qui plus quam praeceptum fucrit

exÍL!en* lempiavi-rit aut mercatorem vel provincialem sub hac exactione gravare,

periculo c.ipilis se noverit esse damnandum».
t» «Interpretatio. Si quis principis benelicio impetraverit, ut cura reliquis pos-